SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 10.149, DE 2018 

Dispõe sobre a criação de 
Delegacias Especializadas em 
Crimes Rurais, nos municípios 
com mais de noventa e cinco 
mil habitantes. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Os Estados deverão criar, nos Municípios com mais de 

95.000 (noventa e cinco mil) habitantes, Delegacias Especializadas em Crimes 
Rurais. 

§ 1º As Delegacias referidas no caput deste artigo terão como 
finalidade prioritária o atendimento aos crimes praticados no meio rural, em 
ações investigativas e preventivas dos delitos.